^d Hic etiam emendatione fuit opus , codice ms. lucem , licet dubiam , præferente . Leges porro divinx pro sanctione imperatoris , humanæ pro edicto præfecti dictæ sunt .

• Etsi utriusque imperatoris de more nomen constitutio præferat , et primum quidem Theodosii , ex tribus tamen constat ad Theodosium non pertinere , quod nonnullis visum ; sed ad Valentinianum . Ex loco scilicet unde data est ; ex illustri viro ad quem directa ; et ex argumento seu dandæ causa . Data est Aquileiæ , quæ civitas ad Occidentale imperium pertinebat ; ad præfectum P. Galliarum , qui suberat Occidentis moderatori ; de episcopis , qui versabantur in Gallicanis regionibus , per Patroclum Arelatensem conveniendis : ex his enim notis certo dignosci solet ad quem imperatorem unaquæque lex spectet , etsi plurimum nomen in fronte gerat ; siquidem alter numquam alterius negotiis se immisceret , suis quilibet limitibus contentus . Quamquam leges quæ in una parte imperii ferebantur , mittebantur quoque ad alteram , ut si quando opus esset , ubique servarentur ; et unitas imperii in pluribus capitibus consistentis ostenderetur .

† Cum hæc constitutio Aquileiæ data sit vii id. Jul. Theodosio xi et Valentiniano Cæsare coss. , id est , ann. 425 , datam oportet a Valentiniano vix bene sexenni , certe nondum Augusto , sed tantum Cæsare : natus est siquidem ann. 419 , die 2 vel 3 Julii . Dictus a Theodosio Constantinopoli nobilissimus , Honorio adhuc superstitie , id est , ante diem 19 Augusti ann. 425 , qua fato functus est Honorius . Appellatus Cæsar anno co. sequente , die 24 Octobris , Thessalonice . Augustus denique renuntiatus Romæ

per Helionem officiorum magistrum die 23 Octobris , cum septennium ingressus esset (*Olympiodorus apud Photium cod. 80*) . Ex quibus aperte conficitur editam nomine Valentiniani sanctionem , Placidia matri Augustæ tribui debere .

Quo in loco silere non possum , quod sæpe miratus sum , totius orbis Romani clavum tenuisse tunc temporis duas feminas , Pulcheriam Theodosii sororem , et Placidiam Valentiniani matrem , femineisque imperiis et forte studiis servisse Orientem Occidentemque , cum olim vix obedire vellet Constantinis et Theodosiis Magnis .

• Ita quidem Sirmondus , sed repugnantem habuit Chifletium , in notis ad Ferrandum , ubi fretus auctoritate codicis Divionensis , asseruit pro Amacio reponendum *Almachio* . Contendebat in contrarium Sirmondus , notis ad Chifletii locum manuscriptis , Almachium esse vocem peregrinam , Amacium vero dictum pro Amachio , sive Amacho , quemadmodum Pammachium pro Pammacho . At id occupavit Chifletius , negans vocem Almachii ita peregrinam videri , quin mentio fiat in Martyrologio Romano Almachii martyris , imperante Honorio , Romæ passi kal. Januarii ; et Almachii præfecti , sub quo , temporibus Alexandri , Cæcilia martyrium fecit x kal. Decembris . Verum docet Baronius in notis ad Martyrologium , non Almachium , si qua fides Theodoro (*Lib. v Hist. cap. 26*) , sed Telemachum martyrem dici debere ; acta vero Cæciliae , ut pluribus scaten mendis , sic in hac voce peccare potuerunt . Ut sit , nolim ego tantos inter viros litem de uno nomine componere .